e remoto) que podem apresentar efeitos adversos no valor justo dos instrumentos financeiros
da Companhia. O cenário provável foi definido a partir das curvas de mercado futuro de
commodities, açúcar, etanol, diesel (heating oil), de dólar norte-americano e outras moedas em
31 de março de 2023, sendo que os valores apresentados correspondem ao valor justo dos
derivativos nas datas mencionadas. Os cenários adversos possíveis e remotos foram definidos
considerando impactos de 25% e 50% sobre as curvas de preço dos produtos, dólar norte-
americano e outras moedas, que foram calculados com base no cenário provável.

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
em 31 de março de 2023
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

149

Quadros de sensibilidade

(1) Variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

   Impactos no resultado (*)

  Fatores de risco
Cenário

provável

Cenário
possível

+25%
Saldo de

valor justo

Cenário
remoto

+50%
Saldo do

valor justo
Risco de preço
Derivativos de mercadorias
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda  Alta do preço do açúcar  (891.471)  (8.934.741)  (9.826.212)  (17.869.482)  (18.760.953)
Compromissos de compra e venda  Alta do preço do etanol  379.535  (1.083.286)  (703.751)  (2.166.572)  (1.787.037)
Compromissos de compra e venda  Baixa do preço da gasolina  (12.178)  19.124  6.946  38.248  26.070
Compromissos de compra e venda  Alta no preço de Heating oil  65.388  (220.936)  (155.548)  (441.872)  (376.484)
Compromissos de compra e venda  Baixa do preço da energia  974.127  (902.599)  71.528  (1.805.198)  (831.071)

   515.401  (11.122.438)  (10.607.037)  (22.244.876)  (21.729.475)
Risco de taxa de câmbio
Derivativos de taxa de câmbio
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda  Alta na taxa de câmbio US$/R$  956  (39.509)  (38.553)  (79.018)  (78.062)
Contratos a Termo:

Compromissos de compra e venda  Alta na taxa de câmbio US$/R$  256.762  (1.709.848)  (1.453.086)  (3.419.696)  (3.162.934)
Compromissos de compra e venda  Alta na taxa de câmbio €/US$  (10.484)  (428.917)  (439.401)  (857.834)  (868.318)
Compromissos de compra e venda  Baixa na taxa de câmbio €/R$  (32)  (2.200)  (2.232)  (4.400)  (4.432)

Trava de Câmbio:
Compromissos de compra e venda  Alta na taxa de câmbio €/US$  4.344  (287.551)  (283.207)  (575.103)  (570.759)

Swaps de câmbio:
Compromissos de compra e venda  Baixa na taxa de câmbio US$/R$  9.783  (2.993.640)  (2.983.857)  (5.987.280)  (5.977.497)

   261.329  (5.461.665)  (5.200.336)  (10.923.331)  (10.662.002)
Risco de taxa de juros
Swap de juros:

Compromissos de compra e venda  Baixa na taxa de juros  264.795  47.867  312.662  95.735  360.530

   264.795  47.867  312.662  95.735  360.530

Total   1.041.525  (16.536.236)  (15.494.711)  (33.072.472)  (32.030.947)

(*)  Resultado projetado para ocorrer em até 12 meses a partir de 31 de março de 2023.

Em 31 de março de 2023, as curvas de mercado futuro de commodities e câmbio, utilizadas na
referida análise de sensibilidade, estão descritas abaixo:

   Cenários
Fatores de risco  Indicadores  Posição  Provável  Possível  Remoto

Alta do preço do açúcar  R$/tonelada  Vendido  2.289  2.861  3.434
Alta do preço do etanol  R$/m³  Vendido  3.604  4.505  5.406
Baixa do preço da gasolina  R$/m³  Comprado  3.264  2.448  1.632
Alta no preço de Heating oil  R$/m³  Vendido  4.980  6.226  7.471

[…]

Passivo de arrendamento (Nota 15.b)  (374.250)  (93.563)  (187.125)  93.563  187.125
Outras obrigações (1)  (319.158)  (79.790)  (159.579)  79.790  159.579

Impacto no resultado no exercício   (4.665.794)  (9.331.586)  4.665.794  9.331.586

(1) Contraprestação a pagar pela aquisição da Raízen Paraguai.

Em 31 de março de 2023, aplicamos as seguintes taxas na referida análise de sensibilidade:

  R$/US$

Provável, saldo de balanço  5,08
Cenário possível +25%  6,35
Cenário remoto +50%  7,62
Cenário possível -25%  3,81
Cenário remoto -50%  2,54

(3) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 31 de março de 2023, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual de juros
pós-fixados dos empréstimos e financiamentos. Adicionalmente, as aplicações financeiras e
títulos e valores mobiliários (exceto LFT), consideram taxas baseadas no CDI e IPCA acumulado
dos últimos 12 meses, respectivamente. Nestes casos, foram realizadas simulações com
aumento e redução de 25% e 50% nas referidas taxas. Os resultados consolidados dessa
sensibilidade estão apresentados a seguir:

  Efeito de variação cambial

  Cenário
provável

Cenário

possível
Cenário
remoto

Cenário
possível

Cenário
remoto

   +25%  +50%  -25%  -50%

Aplicações financeiras, incluindo LFT  480.974  120.244  240.487  (120.244)  (240.487)
Debêntures (TVM)  5.532  1.383  2.766  (1.383)  (2.766)
Fundo de investimentos (TVM)  8.699  1.687  3.374  (1.687)  (3.374)
Aplicações financeiras vinculadas (caixa restrito)  8.527  2.132  4.264  (2.132)  (4.264)
Empréstimos e financiamentos pós-fixados  (2.133.702)  (533.426)  (1.066.851)  533.426  1.066.851

Impacto adicional no resultado do exercício  (1.629.970)  (407.980)  (815.960)  407.980  815.960

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
em 31 de março de 2023
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

151

Em 31 de março de 2023, aplicamos as seguintes taxas e pressupostos na referida análise de
sensibilidade:

   Cenários
   Possível   Remoto   Possível   Remoto

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

101% do CDI acumulado - % ao ano  13,43%  16,78%  20,14%  10,07%  6,71%
100% do CDI acumulado + 4% ao ano  17,82%  21,27%  24,73%  14,36%  10,91%
IPCA acumulado - % ao ano  4,65%  5,81%  6,98%  8,14%  9,30%